
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 418 di Registro  
 
Seduta del 29-11-2023 
 
Il Presidente:  Alessandro RAPINESE 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Maria Lamari. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

ANSELMI NICOLETTA ASSESSORE Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA 

ASSESSORE Presente 

 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: SACRA RAPPRESENTAZIONE DEL PRESEPE VIVENTE 
REALIZZATA DALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DE-
SIDERA ODV, IN DATA 16 DICEMBRE  2023. CONCESSIONE 
PATROCINIO E CONTRIBUTO STRAORDINARIO. 

 
  



 

2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- con nota P.G. n. 98622/23, trasmessa dall’Ufficio Suevco in data 15 settembre 2023 agli atti del 

Settore 8, il legale rappresentante dell’Associazione di volontariato De-Sidera ODV, ha chiesto il 
patrocinio del Comune di Como ed il riconoscimento di un contributo straordinario per la 
realizzazione della Sacra Rappresentazione del Presepe Vivente, da effettuarsi in via Pretorio in 
data 16 dicembre 2023; 

-  la suddetta Associazione, con medesima istanza, successivamente integrata con nota P.G. n. 
141180/23, ha trasmesso il preventivo analitico dei costi e delle entrate dell’evento, agli atti 
d’ufficio; 

- il programma prevede la rappresentazione di scene legate alla tradizione del Presepe, con il 
coinvolgimento di circa 40 figuranti, tramite quadri recitati e canti corali natalizi eseguiti dal vivo 
con accompagnamento musicale; 

- la Sacra Rappresentazione verrà ripetuta tre volte nel corso del pomeriggio del 16 dicembre 
2023 in via Pretorio; 

- saranno presenti anche volontari che provvederanno alla raccolta di offerte a sostegno 
dell’Associazione AVSI, da sempre impegnata in progetti di solidarietà nelle zone più povere del 
mondo; 

- destinatari dell’iniziativa sono i cittadini comaschi ed i turisti italiani e stranieri presenti sul 
territorio, che potranno assistere gratuitamente all’evento quale gesto di richiamo all’autentico 
significato del Natale; 
 

DATO ATTO che, in sede di Conferenza di Servizi, svoltasi in data 16 novembre 2023, è stato 
acquisito il parere favorevole del Settore 4 Commercio e Suevco; 

ATTESO CHE: 
- il richiedente si impegna ad ottenere tutte le autorizzazioni necessarie al regolare svolgimento 

della manifestazione e si assume la responsabilità giuridica e finanziaria dell’evento, compresi 
gli oneri riguardanti i premi assicurativi, con completa manleva per il Comune di Como; 

- nessuna responsabilità organizzativa sarà posta a carico dell’Amministrazione comunale; 

CONSIDERATO che: 
-  la Sacra Rappresentazione del Presepe Vivente, realizzata a Como fin dal 1993, fatto 

salvo il fermo obbligatorio nel periodo pandemico, costituisce un appuntamento consolidato 
per la città di Como; 

- la 30ma edizione dell’evento cade proprio nell’anniversario del primo presepe vivente 
allestito da S. Francesco a Greggio 800 anni fa; 

- rappresenta un richiamo all’autentico significato del Natale sia per i cittadini comaschi che 
per i turisti presenti nel capoluogo; 

- la formula proposta, attraverso la messa in scena e l’animazione dei personaggi del 
Presepe, coinvolge emozionalmente adulti e bambini nella sacralità dell’evento;  

- la rappresentazione contribuisce alla valorizzazione del contesto urbano di via Pretorio, 
quale cornice dell’evento, in piena sintonia con il periodo natalizio;  

 
RITENUTO, pertanto, di aderire alla richiesta di patrocinio, riconoscendo che l’iniziativa “Sacra 
Rappresentazione del Presepe Vivente”, per tutto quanto espresso in premessa e stante quanto 
sopra considerato, rientri negli obiettivi dell’Assessorato al Turismo, tenuto conto degli obiettivi del 
Comune di Como, meglio indicati all’art. 2 del vigente Statuto comunale; 
 



 

3 
 

RITENUTO, inoltre, in considerazione della particolare rilevanza della rievocazione storica per la 
città, di assentire la concessione di un contributo straordinario nella misura massima di € 1.884,50, 
ai sensi dell’art. 5.4 del vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati”, visto il preventivo analitico  delle spese e delle entrate presentato pari a € 
3.789,00, da liquidarsi previa presentazione della rendicontazione finale; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla Missione 07.01, Capitolo 1070104515 “Contributi per 
manifestazioni turistiche” per l’esercizio 2023, con riguardo all’erogazione di un contributo 
straordinario massimo di € 1.884,50 all’Associazione di volontariato De-Sidera ODV; 
 
VISTI: 

- l’art. 2, comma d) dello Statuto comunale che enuncia tra gli obiettivi dell’Ente quello della 
tutela dei valori del paesaggio e del patrimonio naturale, storico, artistico, culturale e 
linguistico, anche al fine di favorire la vocazione turistica del territorio comasco; 

- la vigente Disciplina comunale per la concessione del patrocinio e l’utilizzo dello Stemma 
comunale, approvata con D.G.C. 33/2015; 

- gli articoli 5.1 e 5.4 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati – “Benefici per manifestazioni organizzate da persone, enti ed 
associazioni” – approvato, da ultimo, con deliberazione C.C. 44/2021;  

 
  RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.  
     

VISTI i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 dal Direttore del Settore 8 Cultura, Musei, Biblioteca, Turismo, Sport, dal 
Direttore del Settore 4 Commercio e Suevco e dal Direttore del Settore 14 Risorse Finanziarie, 
Società Partecipate e Provveditorato; 
 
VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 4 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal Direttore dell’Area Servizi al 
Cittadino; 
 
VISTO, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto comunale; 
 

 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge: 
 
 

D E L I B E R A 
 

per le ragioni espresse in premessa e che si intendono richiamate quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione: 

 
1) di concedere il patrocinio del Comune di Como alla 30^ edizione della Sacra 

Rappresentazione del Presepe Vivente, realizzata dall’Associazione di volontariato De-
Sidera ODV, che si terrà a Como nella giornata di sabato 16 dicembre 2023 nella cornice di 
via Pretorio; 
 

2) di assentire la spendita del nome del Comune sul materiale promozionale dell’iniziativa, 
previa verifica da parte dell’Ufficio comunale competente; 



 

4 
 

 
3) di concedere, all’Associazione di volontariato De-Sidera, un contributo straordinario nella 

misura massima di € 1.884,50, da liquidare, previa presentazione della rendicontazione 
finale trasmessa dall’organizzatore, con apposito provvedimento da adottarsi a cura del 
Settore 8, dando atto che il finanziamento è disponibile alla Missione 07.01, Capitolo 
1070104515 “Contributi per manifestazioni turistiche” per l’esercizio 2023; 

 
4) di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 
267/2000, data l’imminenza della manifestazione e le esigenze organizzative dei promotori. 

 
 

 
 

 
 
 
  



 

5 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro RAPINESE 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Maria Lamari 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


